CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1458 / 2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável pela Administração Pública,
em caráter de urgência, a colocação de mais uma lixeira, na Rua Miguel Vitta Filho,
próximo à esquina da rotatória da Av. Dr. Francisco Casceli, bairro Presidente Juscelino
(JK).

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo, atender uma
demanda recorrente dos moradores da Rua Miguel Vitta Filho, situada no bairro
Presidente Juscelino, mais conhecido como "JK", que enfrentam diariamente o problema
do acúmulo excessivo de lixo na área. Como pode ser observado na imagem anexa, a
lixeira atual se encontra constantemente sobrecarregada, resultando no descarte
inadequado de resíduos nas proximidades, espalhados pela via pública.

Este cenário tem causado desconforto aos residentes e risco
à saúde pública, uma vez que o lixo exposto atrai animais, insetos e pode gerar a
proliferação de doenças. Além disso, a aparência da rua fica comprometida, prejudicando
a qualidade de vida e o bem-estar da comunidade local.

Diante o exposto, solicitamos à Prefeitura Municipal de
Pouso Alegre a instalação de mais uma lixeira de capacidade adequada para a demanda
da rua, de modo a evitar o acúmulo de lixo nas calçadas e vias, promovendo um ambiente
mais limpo e organizado para todos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de setembro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ZPMN-W159-8T3G-MSR9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZPMNW1598T3GMSR9,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ZPMN-W159-8T3G-MSR9

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ZPMN-W159-8T3G-MSR9

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZPMNW1598T3GMSR9
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZPMNW1598T3GMSR9
		2024-09-09T17:03:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura